Projeto de Lei Ordinária
Nº do Protocolo: 2025090942000103

Nº SAPL: 568/2025

Registrado por ASS VEREADOR BENIGNO JÚNIOR em 1 de setembro de 2025 às 08:08
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1756736047162_9d2c9d94-00e6-46cc-a898-93ddb84937e7

Autores:
BENIGNO DE SOUSA CARNEIRO JÚNIOR

Gabinete Vereador Benigno Junior

PROJETO DE LEI Nº _________

Declara  de  Utilidade  Pública  o  Instituto  para  o
Desenvolvimento Tecnológico e Social – Idear

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública o Instituto para o Desenvolvimento Tecnológico
e Social  –  Idear,  instituição jurídica  de direito  privado,  sem fins lucrativos,  qualificada
como organização social, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o número
08.362.831/0001-15.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições me
contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em _______ de
__________________________de 2025

Ver. Benigno Junior

Republicanos

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
75

67
36

04
71

62
_9

d2
c9

d9
4-

00
e6

-4
6c

c-
a8

98
-9

3d
db

84
93

7e
7

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
B

E
N

IG
N

O
 D

E
 S

O
U

S
A

 C
A

R
N

E
IR

O
 J

Ú
N

IO
R

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5

09
:1

7

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1756736047162_9d2c9d94-00e6-46cc-a898-93ddb84937e7

Gabinete Vereador Benigno Junior

JUSTIFICATIVA

Instituto para o Desenvolvimento Tecnológico e Social – Idear é uma instituição
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,  instituída sob a forma de associação, de
caráter  social,  científico  e  tecnológico,  também qualificada  como  Organização  social,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o número  08.362.831/0001-15,  com
atuação nacional em suas áreas de atuação.

Através de diversos projetos sociais, o Instituto atende desde o público infantil
até pessoas idosas, com atividades que incluem ensino das tecnologias da informação,
qualificação  profissional,  apoio  ao  empreendedorismo,  sustentabilidade  ambiental,
autonomia digital e qualidade de vida da pessoa idosa.

Com o apoio de diferentes organizações públicas e privadas, hoje o Instituto
Idear tem atuação em diversas cidades do Ceará, alcançando diferentes públicos, porém
com uma única missão: “Fazer a diferença na vida das pessoas e da comunidade, através
de  projetos  sociais  transformadores,  fortalecendo  a  autoestima  e  o  protagonismo,
possibilitando sonhos e a construção de um futuro melhor.”

Criado  em  setembro  de  2006,  o  Instituto  Idear  nasceu  com  a  missão  de
promover a inclusão digital e ampliar as oportunidades de capacitação profissional para as
camadas mais vulneráveis da população de Maracanaú,  a partir do projeto SeLiga.  Em
2009, o Idear foi qualificado como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público-
OSCIP, por despacho de 06/10/2009 e processo MJ 08071.019708/2009-59, com duração
indeterminada.

A atuação do Idear é marcada por seu impacto direto na inclusão sociodigital e
no  desenvolvimento  de  habilidades  tecnológicas.  O  instituto  gerenciou  mais  de  30
telecentros, entre 2008 e 2017, inserindo mais de 40.000 cidadãos na era digital. Além
disso,  projetos como o “Programando e Aprendendo”,  lançado em 2015,  introduziram
crianças e adolescentes ao mundo da programação e da robótica, beneficiando milhares
de  jovens  e  consolidando  o  compromisso  do  Idear  com  a  educação  e  a  inovação
tecnológica.

Ainda em 2010, o instituto consolidou sua presença no cenário nacional, no
contexto  do  Projeto  Rede  Nacional  de  Formação  para  Inclusão  Digital  do  Programa
Telecentros.BR, sendo escolhido uma das sete instituições, em todo Brasil, para compor a
iniciativa.  O  Instituto  conduziu  o  Pólo  cearense,  e  posteriormente  o  Pólo  Nordeste
Setentrional da rede até dezembro de 2012, tendo sido responsável pela capacitação de
aproximadamente 700 agentes de inclusão digital nos estados do Ceará, Rio Grande do
Norte, Piauí e Maranhão.

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
75

67
36

04
71

62
_9

d2
c9

d9
4-

00
e6

-4
6c

c-
a8

98
-9

3d
db

84
93

7e
7

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
B

E
N

IG
N

O
 D

E
 S

O
U

S
A

 C
A

R
N

E
IR

O
 J

Ú
N

IO
R

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5

09
:1

7

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1756736047162_9d2c9d94-00e6-46cc-a898-93ddb84937e7

Gabinete Vereador Benigno Junior

O  Idear  também  executou  programas  de  qualificação  profissional  e
empreendedorismo  em  mais  de  120  municípios  cearenses,  como  o  “Criando
Oportunidades”, que qualificou mais de 6.000 pessoas de 2013 a 2023. Através do projeto
Chá  Tecnológico  e  Social,  a  instituição  vem,  desde  2021,  promovendo  a  inclusão
sociodigital de pessoas idosas. Até setembro de 2024, o projeto beneficiou mais de 3000
pessoas  em 22 municípios cearenses,  dentre  eles  Fortaleza,  em parceria  com diversas
instituições públicas e privadas de renome, como a NUBANK.

No Município, o Instituto vem fortalecendo parceira para execução de mais um
novo  Projeto,  o  Conexão  Bem  Viver  que,  ainda  em  2025,  buscará  promover  o
desenvolvimento  integral  das  pessoas  idosas  atendidas,  ofertando  ações  contínuas  e
efetivas com foco no reconhecimento e o despertar dos potenciais humanos, contribuindo
para  o aumento da autonomia,  bem-estar,  socialização e cidadania,  visando uma vida
ativa e plena, assim como o apoio às famílias e o fortalecimento dos vínculos.

O Instituto Idear também consolidou parceria internacional em 2018, firmando
colaboração com a Trust for the Americas e a Microsoft-EUA, através do projeto POETA.
Essa  parceria  tem sido  renovado  anualmente,  com foco na  capacitação  e  geração  de
oportunidades de emprego por meio da tecnologia.

A  Entidade  que  sempre  atuou  como  aliada  do  poder  público,  é,  portanto,
reconhecida pela excelência em ações  que colaboraram e garantiram a implantação e
desenvolvimento de políticas públicas importantes voltadas para pessoas em situação de
vulnerabilidade  social.  Atualmente  o  Idear  conta  com  uma  equipe  multidisciplinar  de
aproximadamente  100  colaboradores  e  parceiros  que  atuam  nos  diversos  projetos
desenvolvidos  em mais  de  120  municípios  no Ceará,  atendendo uma média  de  3  mil
pessoas por ano.

Por  essas  razões,  considerando  a  natureza  e  a  importância  dos  serviços
desenvolvidos  pela  Entidade,  solicitamos  o indispensável  apoio  dos  nobres  pares  para
aprovação desse Projeto.

Ver. Benigno Junior

Republicanos

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
75

67
36

04
71

62
_9

d2
c9

d9
4-

00
e6

-4
6c

c-
a8

98
-9

3d
db

84
93

7e
7

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
B

E
N

IG
N

O
 D

E
 S

O
U

S
A

 C
A

R
N

E
IR

O
 J

Ú
N

IO
R

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5

09
:1

7

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1756736047162_9d2c9d94-00e6-46cc-a898-93ddb84937e7

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 1 de setembro de 2025 às 11:08

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1756736047162_9d2c9d94-00e6-46cc-a898-93ddb84937e7

Documento assinado por
BENIGNO DE SOUSA CARNEIRO JÚNIOR